
Dhoma e Tregtisë në bashkëpunim me Dhomë Austriake të

Tregtisë (WKO –WIFI International) organizon “Trajnime Profesionale  

në Menaxhimin e Sipërmarrjes” dhe Takime b2b me Bizneset 

Austriake, për mundësi partneriteti në të gjitha fushat.

Kjo marrëveshje u lidh që në vitin 2009.

U rinovua nw Dhjetor të 2014 falë suksesit qe ai ka patur dhe krijimittë  

Partneritetit Shqipëri –Austri.

Ky Projekt ka si qellim :

▪ Ngritjen profesionale te Nivelit te larte Menaxherial

▪ Bashkëpunim me Kompanitë Austriake

Shkëmbim eksperiencash sipas fushave relevante që ata

▪ përfaqësojnë (Kjo gjatë ditëve të qëndrimit në WIEN)

▪ Rritjen e performancës së drejtuesve, në fushën e menaxhimit

▪ Dhe komunikimit në biznesin kombëtar/ ndërkombëtar, dhe ekspertëve

▪ të tyre të marketingut, shitjeve efikase, të projekteve, eksportit, hoteleri  

Turizëm,financave etj.

WKO WIFI INTERNATIONAL & CCIT

www.wifi.at/ikt WIFI.WE TRAIN PARTNERS.

Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë Tiranë, në të mirë të ngritjes së  

shkallës së përgatitjes të biznesit shqiptar dhe zhvillimit të  

mëtejshëm të marrëdhënieve ekonomike tregtare, që i shërbejnë  

interesit të përbashkët të dy palëve Shqipëri –Austri nënshkruan ,  

edhe një marrëveshje 3 vjeçare të bashkëpunimit ndërmjet kësaj  

dhome CCIT dhe Dhomës Ekonomike të Austrisë WKO-WIFI për  

Trajnimin Profesional të Biznesit shqiptar në Menaxhimin e  

Sipërmarrjes dhe bashkëpunimit me Bizneset Austriake.

http://www.wifi.at/ikt


Si ofrohen këto Kurse?

Programi i trajnimit “WIFI” të ofruara nga CCI  

Tirana (Chamber of Commerce and Industry of  

Tirana), janë te organizuara që ti vijë në ndihmë  

biznesit shqiptar për mundesi më të mëdha  

bashkëpunimi me bizneset Austriake. Në  

marrëveshje me WKO dhe CCIT, pjesa më e madhe  

e kostove të trajnimit përballohet nga partneret,  

ndërsa pjesemarresit në kete trajnim paguajnë një  

“Fee” simbolike dhe mjaft ekonomike.

Këto trajnime ofrohen në bashkëpunim me Dhomën  

Austriake të Tregëtisë, si qëllim ngritjen e  

performancës së nivelit menaxherial sipas  

standarteve ndërkombëtare dhe

multikulturarizmin nga pala austriake & kontakteve  

b2b që vjen si ndihmesë dhe asistencë për biznesin  

shqiptar, duke ndikuar në zhvillimin ekonomik të  

tij.
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Bashkëpunimi me Bizneset Austriake dhe Trajnime Profesionale

▪ WIFI-AUSTRIA ka si qëllim mundësinë e bashkëpunimit, binjakezimit të bizneseve shqiptare me bizneset  

austriake si dhe trajnimin e Sipërmarësve shqiptarë.

▪ Ky lloj partneriteti, ky binjakëzim i cili deri tani ka rezultuar shumë i suksesshëm për një pjesë të bizneseve

shqiptare, të cilat kanë krijuar mundësinë e lidhjes së marrëveshjeve, kanë ndikuar në shtimin e Eksporteve,

partneritetit me bizneset austriake, lidhjeve të kontratave në fusha të ndryshme.

▪ Ky partneritet shfrytëzon karakteristika të ndryshme të bashkëveprimit, si përcaktimi i standardit të përbashkët  

për produktet, themelimi i teknologjive të përbashkëta të identifikimit të produkteve ose/dhe shërbimeve, ngritja e  

tregjeve të përbashkëta elektronike, themelimi i qendrave të përbashkëta për sinkronizimin e të dhënave, etj.

▪ Temat e përzgjedhura janë me shumë interes për kushtet e vështira të biznesit jo vetëm këtu në Shqipëri, por dhe  

në të gjithë Eurozonën. Ato rrisin konkurrencën e kompanive në treg, duke synuar rritjen e performancës së  

drejtuesve, në fushën e menaxhimit dhe komunikimit në biznesin kombëtar/ ndërkombëtar, dhe ekspertëve të tyre  

të marketingut, shitjeve efikase, të projekteve, eksportit , financave .
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Suksesi me WIFI- n

▪Suksesi në Biznes bazohet gjithmonë në njohuri të gjera dhe në  

avantazhe të know-how.Me nëntë Organizata kombëtare të përfaqesuara  

në të gjitha Federatat Austriake dhe më me shumë se 80 qendra  

Trajnimi pasarsimorë, Institutet e Promovimit të Ekonomisë të Dhomës  

Austriake (WIFI ) janë në Austri partneri kryesor i Ekonomisë. Cdo vit

25.000 Kurse seminare të organizuara nga WIFI, vizitohen nga 30.000  

klientë dhe 12.000 Trajnerë e Trajnere Kompetente nga Fusha e  

Biznesit janë në shërbim të WIFIT.
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Përse WIFI?

▪ Instituti për Promovimin Ekonomik - WIFI, është Institucioni më i madh Edukues, i  

DHOMËS AUSTRIAKE TË TREGËTISË, ofruesi me i madh i Trajnimit Profesional dhe  

edukimit te avanacuar në Austri. WIFI ka si qëllim të kontribojë në mënyrë aktive në  

zhvillimin ekonomik të vendeve në zhvillim dhe të hapë horizonte të reja mbi ekonominë  

austriake/ndërkombëtare dhe mundësinë e bashkëpunimit të këtyre ekonomive me ato të  

vendeve në zhvillim.

▪ WIFI- INTERNATIONAL KNOW HOW TRANSFER (WIFI IKT) është pjesë e  

DHOMËS AUSTRIAKE TË TREGËTISË, e ngritur për të asistuar biznesin në ngritjen,  

forcimin dhe zhvillimin e mëtejshëm. Vetë WIFI organizon: trajnime, seminare, shpërndan  

botime të ndryshme, ndihmon në skemat e menaxhimit të biznesit dhe të trajnimit për  

biznesin në të gjithë botën. Ka si qëllim ofrimin e një platforme për të krijuar kontakte të  

bizneseve
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WIFI përhapet në rang ndërkombëtar: shekulli 21.

▪ Në ditët e sotme edukimi dhe të diturit janë forma të  

kapitalit, të cilat po eksportohen kudo me sukses. Hap  

pas hapi WIFI (Instituti për Nxitjen Ekonomike) ka  

filluar të përhapet edhe në shtetet e Evropës Qëndrore  

dhe Juglindore si p.sh. në Hungari, Poloni, Kroaci, etj.  

Në këto shtete WIFI ofron kurse menaxhimi nëpërmjet  

një sistemi të vecantë (Franchising) duke ndihmuar  

kështu trajnimet austriake për t’u përhapur e zhvilluar  

edhe në këto vende. Rreth 290 000 pjesëmarrës ndjekin  

25 200 kurse në vit. 11 000 trajnerë nga shoqëri të  

ndryshme biznesi punojnë për WIFI-n.

▪ Kurset e WIFI-it përbëjnë tashmë 20% të tregut, pra  

institutin më te madh të arsimimit professional dhe të  

trajnimeve në Austri, e jo vetëm.
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SHKEMBIM PAKUFI I NJOHURIVE

▪ Stafi i Transferimit Internacional të Know- How-IKT i WIFI oganizon Seminare dhe Kurse  

menaxhimi në mbarë botën, duke i ofruar njëkohësisht Pjesëmarrësve si shërbim  

suplementar një Platformë për kontakte biznesi me FirmatAustriake.

▪ Qëllimi i WIFI- IKT International Know-how Transfer është të eksportojë produkte  

arsimore, përmes networkut të gjërë austriak.Ai ka si qëllim që të kontribojë në mënyrë  

aktive në zhvillimin ekonomik të vendeve, në të cilat ai fokusohet dhe njëkohësisht të  

vazhdojë të hapë horizonte të reja për ekonominëAustriake.

▪ Qëllimi i WIFIT është për të nxitur zhvillimin e njerëzve , bizneseve , institucioneve në  

vende jashtë Bashkimit Evropian, duke ofruar një program gjithëpërfshirës dhe të përshtatur  

të Kurseve.WIFI ka si qëliim të shohë rolin austriak si një derë hapëse për eksportin etregut  

në Austri. WIFI Target Group është kushdo që është aktiv në ekonomi, dhe që punon me të  

punësuarit dhe punëdhënësit në masë të barabartë.
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TRAJNIMET WIFI NE CCIT & BASHKEPUNIMI ME BIZNESET AUSTRIKE

Lektore

▪ Kurset zhvillohen nga lektorë austriakë dhe shqiptarë

të çertifikuar nga Dhoma Austriake e Tregtise.

▪ Kurset e ofruara nga WIFI permbajne tre MODULE* 3

/ DITE sipas kerkesave te Klienteve

▪ Total: 6 / Ditë

▪ Trajnerët e WIFIT kanë eksperiencë në në të gjithë  

botën.Përmes moduleve të tyre të Trajnimit  

Pjesëmarrësit mund të transferojnë menjëherë  

praktikat e tyre të biznesit.

▪ Kurset e trajnimit dhe provimet janë të zhvilluara sipas  

një sistemi efektiv të menaxhimit të cilësisë në  

përputhje me kërkesat e standardit ndërkombëtar ISO  

9001:2008
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Grupet e synuara

▪ Ne keto seminare mund te marrin pjese sipermarres te nivelit te mesem dhe te larte/ menaxhere qe  

duan te permiresojne njohurite e tyre sipas standarteve ndërkombëtare.

▪ Në këtë Kurs mund të marrin pjesë menaxherë, administratorë të Kompanive, të cilët janë të  

interesuar për Trajnime Profesionale dhe per një shkëmbim eksperience dhe bashkëpunimi me  

Bizneset Austriake.
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Kurset e Trajnimit me Lektore Austriake ne CCIT (Dhoma e Tregtise Tirane)

▪ Keto Kurse Menaxhimi jane te projektuar ne nje Program te Trajnimit Modelar.

▪ Pjesemarresit mesojne rreth apo zgjerojne njohurite e tyre ne:

▪ Menaxhimin eficent te Kompanive

▪ Metodave me te mira rreth ngritjes se Performances

▪ Teknikat e reja te Menaxhimit dhe menyrat e perdorimit

▪ Niveli me i larte i Menaxhimit

Foto gjate Trajnimit CCIT Foto gjate Trajnimit CCIT
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Foto gjatë Trajnimeve në CCIT

Trajnimet me Lektorë Austriakë në Dhomën e  

Tregtisë dhe Industrisë Tirane

Trajnimet zhvillohen sipas standarteve  

bashkëkohore.

Pjesemarrësit kanë mundësi të zhvillojnë  

njohuritë e tyre menaxheriale ndërmjet  

ushtrimeve në grup.
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Certifikata WIFI

▪ Diploma që merret nga WIFI vërteton aftësitë e individëve në bazë të standarteve  

ndërkombëtare.

▪ WIFI Diploma verteton aftesite e individeve bazuara ne norma nderkombetare dhe aktine  

akreditimit ACT ne menyre te pavarur dhe neutrale.

▪ Provimet dhe Diploma janë të bazuara në rregullat e miratuara nga Ministria e Ekonomise  

së Austrisë.

▪ WIFI ka çertifikimet ISO dhe vazhdimisht kryen vlerësime të cilësisë
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Vizita në Austri

▪ Pjesemarresit marin pjese , ne ceremonine e diplomimit. U leshohen  

çertifikatat (nga WIFI Austria), të njohura ndërkombëtarisht.

▪ Organizohet një takim në Dhomën Ekonomike të Austrisë;

▪ Zhvillohet nje forum biznesi ndërmjet të dy vendeve, nga Dhoma  

Austriake e Tregtise

▪ Të gjithë biznesmenët shqiptarë, që kanë marrë pjesë në trajnim, kanë  

mundësinë e kontakteve (B2B) me bizneset vendase për shkëmbim  

përvoje e mundesi bashkëpunimi. Organizimi i takimeve bëhet nga  

Dhoma Ekonomike Federale e Austrisë, në bazë të një plani paraprak  

të hartuar sipas kërkesave të biznesmenëve / perfaqesuesve bizneseve  

shqiptarë dhe austriakë.

▪ ( Te gjithë biznesmenët shqiptarë / përfaqësuesit e bizneseve, kane nje  

perkthyes në dispozicion gjatë diteve te qendrimit ne WIEN.

Foto gjate takimeve ne Wien
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Si organizohen takimet në WIEN

Forumi i Biznesit nw WIEN

Bashkëpunimi me bizneset austriake u mundëson

kompanive shqiptare jo vetëm akses në tregun e zhvilluar austriak,  

por edhe shanse të shumta për të njohur jo vetëm klientë të

rinj për produktet dhe shërbimet e tyre, por edhe

partnerë të ardhshëm në zhvillim e rinovim, mundësi për të shkëmbyer  

eksperience gjatë Vizitës së tyre në WIEN sipas fushave që ato kanë nevojë.

Organizimi i takimeve në Austri kryhet në bazë të një planiparaprak.

Të gjithë bizneset / përfaqësuesit e bizneseve shqiptare, plotësojnë kërkesat  

e tyre , mbi kompanitë austriake 2 muaj para se të ikin nëAustri.

Kjo arrihet dhe nëpërmjet konsulencës së lektorëve austriakë gjatë ditëve të  

Trajnimit për Kompani konkreteAustriake.

Dhoma Austriake e Tregtisë organizon takimet individuale me bizneset

Austriake sipas fushave relevante që ato përfaqësojnë dhe kerkesave te

Biznesit shqiptar.

Krahas takimeve individuale për secilën Kompani, gjatë ditëve të qëndrimit  

në WIEN organizohet dhe një Forum Biznesi.
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Kush ështe Target group per keto Trajnime?

▪ Në këtë Kurs mund të marrin pjesë menaxherë, administratorë të Kompanive ,të cilët janë të  

interesuar për bashkëpunim me Bizneset Austriake.

▪ Import-Eksport

▪ Bashkëpunim apo shkëmbim eksperince në të gjitha ku kanë interes.

Ky Kurs u drejtohet të gjithë atyre që kanë lidhje me jetën e një njësie apo sipërmarrjeje  

ekonomike, private. Pra, të interesuar janë:

▪ Aksioneret

▪ Drejtuesit e kompanive dhe SME-ve;

▪ Drejtuesit e marketingut , projekteve, financave

▪ Institucionet Arsimore / Perfaqesues per binjakezim

▪ Menaxheret e eksporteve dhe projekteve

▪ Menaxherët në Hoteleri Turizëm, Agrokulture
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Foto gjatë Ceremonisë së Diplomimit në WIEN

Te gjithe Pjesemarresit kane mundesine e  

diplomimt ne WIEN, pas perfundimit te  

Trajnimit.

Ceremonia kryhet ne WIEN, ku eshte

pjesemarres dhe Kryetari i Dhomes se

Tregtise dhe Industrise, Tirane.
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Foto gjatë Ceremonisë së Diplomimit
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Suksesi me Kompanitë Austriake

Ky lloj partneriteti, ky binjakëzim i deri tani ka rezultuar shumë i  

suksesshëm për një pjesë të bizneseve shqiptare, ku përvec rritjes së  

performancës së drejtuesve, ka realizuar kontakte të rëndësishme me  

KompaniAustriake, të cilat janë kthyer në Kontrata Bashkëpunimi, apo në  

vazhdimësinë e negociatave për bashkëpunim.

Disa nga Kompanitë që kanë lidhur marrëveshje apo janë në negociata.

1..Faberti Trading Group

2. IRZ shpk

3. Stelijan Buzo

4. Century 21

5. Lady Albania

6. Lajthiza

7. Ecology Albania

8. Rametal

9. Miell Tirana

10. Ales Construction

11.Big Market

12. Caterina Firenze

13. Rametal

14. Farmanet

15. Albanian Stone Zone

16. Vajra Bimore Sha

17. Raiffaisen Bank

18.Allidagu  

19.Sonnentor

20. Tirana Cash & Carry

www.wifi.at/ikt WIFI.WE TRAIN PARTNERS.

http://www.wifi.at/ikt


Suksesi me Kompanitë Austriake

Disa nga Kompanitë që kanë lidhur marrëveshje apo janë në negociata.

21. Bio Ferma Rramilli  

22,.Jupiteter Computer System  

Mobileri Bicaku

23. Lady Albania

24. Wash Center

25. Hotel Lido

26. Egnitius

27. Ama Dress

28. K& TAssocieties

29. Meridian Plus

30. Prespa Invest.

42. Koka Shpk

44. Universiteti Qirjazi

45. Abkons

31.Big Market

32. Qirjazi University

33.Meridian Plus High School  

34.Europe Agency

35.SMEAlbania

36. Iceberg Communication

37. Premium ltd

38.Turgut Ozal Education  Albanian 

Satellite Comminications

39. Seas shpk

40. Turgut Ozal Education

41. Optima Legal

43. Eco Tour Albaia

44. ATC Instituti Profesional
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WIFI International - CCIT

WIFI- AUSTRIA

Për më shumë informacion

http://www.wifi.eu/euWIFI_in_Austria

Kontaktoni

Ajsela Teli

Drejtuese e Trajnimit

Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë Tiranë  

Rruga e Kavajës Nr.6 Tiranë

Tel: 00355 45800934

Tel: 00355 696346937

Email : ajsela_teli@cci.al

www.cci.al
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